
    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.8 Nº 14  

                                                Brasília - DF, 5 de abril de 2013. 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Gerência-Geral de Ação Fiscal 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Segurança Operacional 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais     

f) Superintendência de Administração e Finanças                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

g) Superintendência de Planejamento Institucional 

h) Superintendência de Tecnologia da Informação  

i) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

  

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

2 

S/A 

S/A 

S/A 

3 
 
 
 

S/A 

4 

4 

7 

S/A 

16 

16 

S/A 

17 

 

 

 

S/A 

S/A 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 14 – 5 de abril de 2013 

 

  

 1 

 

 

I – DIRETORIA 

 

 

1 - INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 69, DE 2 DE ABRIL DE 2013. (*) 

 

Dispõe sobre os procedimentos para a remoção e a movimentação interna dos servidores do 

Quadro Permanente de Pessoal da ANAC. 

 

(*) Ver texto integral – Anexo I ao BPS. 

 

 

2 - PORTARIA Nº 840, DE 28 DE MARÇO DE 2013. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no 

uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 16 da Lei nº 11.182, de 27 de 

setembro de 2005; artigo 35, inciso II, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; com fundamento 

no artigo 5º, da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, resolve:  

 

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 317, de 31 de janeiro de 2013, publicada no BPS V.8 Nº 5, de 1º 

de fevereiro de 2013.  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS 

 

 

3 - PORTARIA Nº 861, DE 2 DE ABRIL DE 2013 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no 

uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 35 do 

Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, resolve:  

 

Art. 1º Designar, para compor a Junta Recursal desta Agência nas sessões de julgamento a serem 

realizadas nos dias 11/04/2013 e 18/04/2013, na qualidade de membro interino, a seguinte servidora: 

  

ANA REGINA DAS NEVES, matrícula SIAPE nº 1580322.  

 

Art. 2° O membro interino designado conforme o artigo anterior desempenhará as funções 

constantes do artigo 21 do Anexo à Resolução nº. 136, de 09 de março de 2010 – Regimento Interno da 

Junta Recursal.  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS 

 

 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 14 – 5 de abril de 2013 

 

  

 2 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

Corregedoria 

 

 

1 - PORTARIA Nº 890, DE 4 DE ABRIL DE 2013. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; 

artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; com fundamento no artigo 143, da 

Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Designar os servidores FABRÍCIO SOUSA RÊGO, Técnico em Regulação de Aviação 

Civil, matrícula SIAPE nº 01630581; STELA GALDINO FREITAS DOS SANTOS; Técnico 

Administrativo, matrícula SIAPE nº 1549138 e GLÁUCIO BEZERRA MUNIZ; Técnico 

Administrativo, matrícula SIAPE nº 1610249, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar visando à apuração de eventuais responsabilidades 

administrativas constantes do Processo Administrativo nº 60800.094102/2011-55, bem como proceder 

ao exame de outros fatos, ações e omissões que porventura venham a ser identificados no curso de seus 

trabalhos e que guardem conexão com o objeto presente. 

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

2 - PORTARIA Nº 891, DE 4 DE ABRIL DE 2013. 

  

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005; 

artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006; e, ainda, com fundamento no 

artigo 143 c/c 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria 

nº 1768, de 14 de outubro de 2010, publicada no BPS nº 41, de 15 de outubro de 2010, e tendo como 

último ato a prorrogação efetivada pela Portaria nº 328, de 4 de fevereiro de 2013, publicada no BPS nº 

5 S1, de 4 de fevereiro de 2013, referente ao Processo Administrativo nº 60800.009042/2010-01, ante 

as razões apresentadas no Ofício nº 28/CPAD, de 29 de março de 2013. 

 

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da referida 

Comissão 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 14 – 5 de abril de 2013 

 

  

 3 

 

3 - PORTARIA Nº 892, DE 4 DE ABRIL DE 2013. 

 

O CORREGEDOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 

artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e nos termos do artigo 149, da Lei 

nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:  

 

Art. 1º Dispensar o servidor PAULO FERNANDES DE BESSA, 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 00412293, designado pela Portaria nº 1768, de 14 de 

outubro de 2010, publicada no BPS nº 41, de 15 de outubro de 2010, da função de membro da 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 60800.009042/2010-01; 

 

Art. 2º Designar o servidor ADAILTON BORGES OLIVEIRA, Assistente em Administração, 

matrícula SIAPE nº 1035292, para substituir o servidor ora dispensado. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ALEXANDRE CHU CHANG 

 

 

4 - RETIFICAÇÃO 

 

Na Portaria Nº 824, de 27 de março de 2013, publicada no BPS V.8, Nº 13, de 28 de março de 

2013, onde se lê “...Processo Administrativo nº 00058.079066/2013-17, ...” leia-se “...Processo 

Administrativo nº 00058.079066/2012-17...”  

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Gerência-Geral de Ação Fiscal 

 

 

1 - RETIFICAÇÃO 

 

Na Portaria nº 767, de 21 de março de 2013, publicada no BPS V.8 Nº 12 , de 22 de Março de 

2013, referente  a subdelegação de servidores para o Núcleo Regional de Aviação Civil de Belém e  

Macapá, onde se lê “MARCELO CRISTOVÃO GUEDES VIRISSIMO”., leia-se “MARCELLO 

CRISTOVÃO GUEDES VIRISSIMO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 14 – 5 de abril de 2013 

 

  

 4 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária 

 

 

1 - PORTARIA Nº 902, DE 5 DE ABRIL DE 2013. (*) 

 

Aprova revisão do Manual de Procedimentos 

MPR/SIA-010-R03  

 

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso de suas atribuições outorgadas pelo Art. 41, da 

Resolução Nº 110, de 15 de setembro de 2009, que altera o Regimento Interno da ANAC, e alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no Processo nº 00058.075275/2012-83, resolve: 

 

Art. 1º  Aprovar, nos termos do Anexo desta Portaria, revisão do Manual de Procedimentos 

MPR/SIA-010-R03, intitulado “Gestão de Processos”  

 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Pessoal e Serviço.  

 

FABIO FAIZI RAHNEMAY RABBANI 

 

 

(*) Ver Manual de Procedimentos MPR/SIA-010-R03 – Anexo II ao BPS. 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Superintendência de Segurança Operacional 

 

 

1 - PORTARIA N° 913, DE 5 DE ABRIL DE 2013. 

 

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL, usando das atribuições que lhe confere o artigo 38, inciso II e o artigo 43, inciso 

XVI, ambos do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil aprovado pela Resolução nº 

110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 180, do dia 21 de setembro de 

2009, resolve:  

 

Art. 1º Delegar o servidor Gerson Tadeu Conti Filho, matrícula SIAPE 1772254, a coordenação 

de pessoal dos servidores abaixo relacionados. 

 

I. CECILIA CARVALHO NUNES, MATRÍCULA SIAPE 1737594; 

II. MARCIA VIEIRA PEREZ, MATRÍCULA SIAPE 1915969; 

III. NANCY SOUZA DE ANDRADE, MATRÍCULA SIAPE1853035; 

IV. NILTON LUIZ OSORIO CORTES, MATRÍCULA SIAPE 1877712; 

V. RENAN SILVA SANT'ANA, MATRÍCULA SIAPE 1915141; 

VI. LUAN MESSIAS MELO DE JESUS, MATRÍCULA SIAPE 2010061. 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 14 – 5 de abril de 2013 

 

  

 5 

 

Art. 2º Na coordenação de pessoal, o servidor será responsável pela elaboração de escalas; 

coordenação de folgas e férias; verificação e homologação da folha de frequência; e demais atividades 

referentes à administração de pessoal. 

 

Art. 3º Ficam convalidados os atos administrativos praticados entre outubro de 2012 e a data de 

publicação desta portaria. 

 

Art. 4º Fica revogado a Portaria ANAC Nº 321/SSO, publicado no Boletim de Pessoal e Serviço 

– BPS, V.8, N.5, de 01 de fevereiro de 2013. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

WAGNER WILLIAM DE SOUZA MORAES 

 

 

2 - PORTARIA N° 914, DE 5 DE ABRIL DE 2013. 

 

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL, usando das atribuições que lhe confere o artigo 38, inciso II e o artigo 43, inciso 

XVI, ambos do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil aprovado pela Resolução nº 

110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 180, do dia 21 de setembro de 

2009, resolve:  

 

Art. 1º Delegar o servidor Bruno Athayde Carrara, matrícula SIAPE 1651560, a coordenação de 

pessoal dos servidores abaixo relacionados. 

 

I. AIRTON SCHEFFER, MATRÍCULA SIAPE 1763643; 

II. HERBERTH CARVALHO GUEDES DOS REIS, MATRÍCULA SIAPE 1650416; 

III. JOAO RAFAEL ANDRADE DE COLONESE, MATRÍCULA SIAPE 2437738; 

IV. STELLA SILVIA DIAS, MATRÍCULA SIAPE 1763798; 

V. BERNARDO DE PINHO MARTINS DA COSTA, MATRÍCULA SIAPE 1768013; 

VI. LEONARDO MACEDO RODRIGUES CASCARDO, MATRÍCULA SIAPE 1771688. 

 

Art. 2º Na coordenação de pessoal, o servidor será responsável pela elaboração de escalas; 

coordenação de folgas e férias; verificação e homologação da folha de frequência; e demais atividades 

referentes à administração de pessoal. 

 

Art. 3º Ficam convalidados os atos administrativos praticados entre outubro de 2012 e a data de 

publicação desta portaria. 

 

Art. 4º Fica revogado a Portaria ANAC Nº 799/SSO, publicado no Boletim de Pessoal e Serviço 

– BPS, V.8, N.12, de 22 de março de 2013. 

             

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

WAGNER WILLIAM DE SOUZA MORAES 

 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 14 – 5 de abril de 2013 

 

  

 6 

3 - PORTARIA Nº 915, DE 5 DE ABRIL DE 2013. 

 

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL, usando das atribuições que lhe confere o artigo 38, inciso II e o artigo 43, inciso 

XVI, ambos do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil aprovado pela Resolução nº 

110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 180, do dia 21 de setembro de 

2009, resolve:  

 

Art 1º. Publicar a relação dos servidores autorizados a compensar horas não trabalhadas, em 

razão da adesão ao movimento grevista, conforme os dias relacionados abaixo, considerando a 

necessidade de análise de processos prejudicados pela paralisação. 

 

Data Local Servidor 

29/03/2013 (feriado) São Paulo Leonardo Gonçalves Coutinho (SIAPE 1764055) 

09/03/2013 São Paulo Simone Ferreira Simão (SIAPE 1741667) 

16/03/2013 São Paulo Simone Ferreira Simão (SIAPE 1741667) 

23/03/2013 São Paulo Simone Ferreira Simão (SIAPE 1741667) 

29/03/2013 (feriado) São Paulo Pardeep Kamal Rishi (SIAPE 1763781) 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

WAGNER WILLIAM DE SOUZA MORAES 

 

 

4 - PORTARIA Nº 916, DE 5 DE ABRIL DE 2013. 

 

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL, usando das atribuições que lhe confere o artigo 38, inciso II e o artigo 43, inciso 

XVI, ambos do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil aprovado pela Resolução nº 

110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 180, do dia 21 de setembro de 

2009, resolve:  

 

Art 1º. Publicar a relação dos servidores autorizados a compensar horas não trabalhadas, em 

razão da adesão ao movimento grevista, conforme os dias relacionados abaixo, considerando a 

necessidade de análise de processos prejudicados pela paralisação. 

 

Data Local Servidor 

06/04/2013 São Paulo Joel Sebastião Maia Junior (SIAPE 1649129) 

06/04/2013 São Paulo Simone Ferreira Simão (SIAPE 1741667) 

13/04/2013 São Paulo Simone Ferreira Simão (SIAPE 1741667) 

20/04/2013 São Paulo Simone Ferreira Simão (SIAPE 1741667) 

27/04/2013 São Paulo Simone Ferreira Simão (SIAPE 1741667) 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

WAGNER WILLIAM DE SOUZA MORAES 

 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 14 – 5 de abril de 2013 

 

  

 7 

 

 

Superintendência de Aeronavegabilidade 

 

 

1 - PORTARIA Nº 856, DE 2 DE ABRIL DE 2013. 

 

Revoga designação de servidor para exercer as 

prerrogativas de INSPAC Aeronavegabilidade. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 99 do Regimento Interno 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, resolve: 

 

Art. 1º Revogar a designação para exercer as prerrogativas da função de INSPAC 

AERONAVEGABILIDADE do servidor abaixo relacionado: 

 

Nome Cred. Motivo 

Carlos do Nascimento Santos A-1898 Solicitação própria - Art. 7º da Instrução Normativa nº 6. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

DINO ISHIKURA 

 

 

2 - PORTARIA Nº 893, DE 4 DE ABRIL DE 2013. 

 

Revoga designação de servidor para exercer as 

prerrogativas de INSPAC Aeronavegabilidade. 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 99 do Regimento Interno 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, e 

 

Conforme Portaria COMAER nº 161, de 17 de março de 2011, publicada no Diário Oficial da 

União nº 53, de 18 de março de 2011, resolve: 

 

Art. 1º Revogar a designação para exercer as prerrogativas da função de INSPAC 

AERONAVEGABILIDADE do servidor abaixo relacionado: 

 

Nome Cred. Motivo 

Márcio da Silva Santos A-0529 Dispensa de ficar à disposição da ANAC. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

DINO ISHIKURA 

 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 14 – 5 de abril de 2013 

 

  

 8 

 

3 - PORTARIA Nº 894, DE 4 DE ABRIL DE 2013. 

 

Declara proficiência de INSPAC 

Aeronavegabilidade de acordo com a área de 

atuação. 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 99 do Regimento Interno 

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, e 

 

Considerando o disposto nos parágrafos 1.3 e 2.1.2(b)(3), ambos do MPR-040, que orientam 

quanto à formação modular do INSPAC Aeronavegabilidade, resolve: 

 

Art. 1º Declarar proficientes os seguintes INSPAC Aeronavegabilidade, após conclusão de 

Capacitação em Serviço – CAS, conforme módulos de atuação e datas de conclusão: 

 

Credencial INSPAC Proficiência em A contar de 

A-1713 Adilson Marcelo Boldrini Auditoria de Empresa Aérea RBAC 135 22/03/2013 

A-2118 Reinaldo Cornelio Auditoria de Empresa Aérea RBAC 135 22/03/2013 

A-2118 Reinaldo Cornelio Auditoria de Empresa Aérea RBAC 121 22/03/2013 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

DINO ISHIKURA 

 

 

4 - PORTARIA Nº 895, DE 4 DE ABRIL DE 2013. 

 

A GERENTE TÉCNICA DO REGISTRO AERONÁUTICO BRASILEIRO DA 

SUPERINTENDÊNCIA DE AERONAVEGABILIDADE, no uso das atribuições que lhe conferem 

a Portaria nº 1991, de 9 de novembro de 2010, e tendo em vista o que consta no TERMO DE 

ACORDO Nº 02/2012 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, de 9 de outubro de 

2012, resolve: 

 

Art. 1º - Publicar a relação dos servidores autorizados a compensar horas não trabalhadas, em 

razão da adesão ao movimento grevista, no dia 6 de abril de 2013, considerando a necessidade de 

análise de processos prejudicados pela paralisação. 

 

RICARDO FERNANDES CLEMENTE RIO DE JANEIRO -RJ 

EDUARDO MENDES S. A. GONÇALVES RIO DE JANEIRO - RJ 

RAPHAEL CARUSO CARVALHO RIO DE JANEIRO - RJ 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

SUELI MARTINS DE MACEDO 

 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 14 – 5 de abril de 2013 

 

  

 9 

5 - PORTARIA Nº 896, DE 4 DE ABRIL DE 2013. 

 

O GERENTE DE PROGRAMA DA GERÊNCIA DE CERTIFICAÇÃO DE PRODUTO 

AERONÁUTICO DA SUPERINTENDÊNCIA DE AERONAVEGABILIDADE, no uso das 

atribuições que lhe conferem a Portaria nº 1991, de 9 de novembro de 2010, e tendo em vista o que 

consta no TERMO DE ACORDO Nº 02/2012 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 

de 9 de outubro de 2012, resolve: 

 

Art. 1º - Autorizar o servidor ÂNGELO MEGUMI DE OLIVEIRA, a compensar horas não 

trabalhadas, em razão da adesão ao movimento grevista, considerando a necessidade de análise de 

processos prejudicados pela paralisação, conforme abaixo: 

 

DATA LOCAL 

06/04/2013 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 

13/04/2013 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 

20/04/2013 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 

27/04/2013 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 

 

Art. 2º - Autorizar o servidor CARLOS EDUARDO DE BRITO, a compensar horas não 

trabalhadas, em razão da adesão ao movimento grevista, considerando a necessidade de análise de 

processos prejudicados pela paralisação, conforme abaixo: 

 

DATA LOCAL 

06/04/2013 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 

13/04/2013 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 

20/04/2013 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 

27/04/2013 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 

 

Art. 3º - Autorizar o servidor LUIS OTÁVIO GALIZA PEREIRA, a compensar horas não 

trabalhadas, em razão da adesão ao movimento grevista, considerando a necessidade de análise de 

processos prejudicados pela paralisação, conforme abaixo: 

 

DATA LOCAL 

06 ou 07/04/2013 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 

13 ou 14/04/2013 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 

20 ou 21/04/2013 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 

27 ou 28/04/2013 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 

 

Art. 4º - Autorizar o servidor RICARDO ALVES SANTIAGO, a compensar horas não 

trabalhadas, em razão da adesão ao movimento grevista, considerando a necessidade de análise de 

processos prejudicados pela paralisação, conforme abaixo: 

 

DATA LOCAL 

06 ou 07/04/2013 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 

13 ou 14/04/2013 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 

20 ou 21/04/2013 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 

27 ou 28/04/2013 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 14 – 5 de abril de 2013 

 

  

 10 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

NELSON EISAKU NAGAMINE 

 

 

6 - PORTARIA Nº 897, DE 4 DE ABRIL DE 2013. 

 

O GERENTE DE ENGENHARIA DA GERÊNCIA DE CERTIFICAÇÃO DE PRODUTO 

AERONÁUTICO DA SUPERINTENDÊNCIA DE AERONAVEGABILIDADE, no uso das 

atribuições que lhe conferem a Portaria nº 883, de 16 de agosto de 2007, e tendo em vista o que 

consta no TERMO DE ACORDO Nº 02/2012 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 

de 9 de outubro de 2012, resolve: 

 

Art. 1º - Autorizar o servidor MARCELO SOARES AMORIM, a compensar horas não 

trabalhadas, em razão da adesão ao movimento grevista, considerando a necessidade de análise de 

processos prejudicados pela paralisação, conforme abaixo: 

 

DATA LOCAL ATIVIDADE 

06/04/2013 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

ANÁLISE DE RELATÓRIO 

550SRR077 

13/04/2013 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

ANÁLISE DE RELATÓRIO 

550SRP088 

04/05/2013 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

PREPARAÇÃO PARA A 

MISSÃO DE TESTEMUNHO DE 

ENSAIOS DE ASSENTOS 

LATERAIS – EMB-550 

 

Art. 2º - Autorizar o servidor JULIO VITAL DINIZ DE PAULA, a compensar horas não 

trabalhadas, em razão da adesão ao movimento grevista, considerando a necessidade de análise de 

processos prejudicados pela paralisação, conforme abaixo: 

 

DATA LOCAL ATIVIDADE 

06/04/2013 ou 

07/04/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

RELATÓRIOS E ATIVIDADES 

DO PROGRAMA EMB-550 

27/04/2013 ou 

28/04/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

RELATÓRIOS E ATIVIDADES 

DO PROGRAMA EMB-550 

04/05/2013 ou 

05/05/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

RELATÓRIOS E ATIVIDADES 

DO PROGRAMA EMB-550 

 

Art. 3º - Autorizar o servidor HENRIQUE OSÓRIO MENCHON FELCAR, a compensar 

horas não trabalhadas, em razão da adesão ao movimento grevista, considerando a necessidade de 

análise de processos prejudicados pela paralisação, conforme abaixo: 

 

DATA LOCAL ATIVIDADE 

27/04/2013 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

ANÁLISE DE DOCUMENTOS 

DE CERTIFICAÇÃO DO EMB-

550 

04/05/2013 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

ANÁLISE DE DOCUMENTOS 

DE CERTIFICAÇÃO DO EMB-

550 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 14 – 5 de abril de 2013 

 

  

 11 

 

Art. 4º - Autorizar o servidor ANTONIO JOSE PARENTE DE CARVALHO JUNIOR, a 

compensar horas não trabalhadas, em razão da adesão ao movimento grevista, considerando a 

necessidade de análise de processos prejudicados pela paralisação, conforme abaixo: 

 

DATA LOCAL ATIVIDADE 

06/04/2013 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

ANÁLISE DE DOCUMENTOS 

DE CERTIFICAÇÃO DO EMB-

550 

13/04/2013 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

ANÁLISE DE DOCUMENTOS 

DE CERTIFICAÇÃO DO EMB-

550 

20/04/2013 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

ANÁLISE DE DOCUMENTOS 

DE CERTIFICAÇÃO DO EMB-

550 

27/04/2013 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

ANÁLISE DE DOCUMENTOS 

DE CERTIFICAÇÃO DO EMB-

550 

 

Art. 5º - Autorizar o servidor DIEGO MUNIZ BENEDETTI, a compensar horas não 

trabalhadas, em razão da adesão ao movimento grevista, considerando a necessidade de análise de 

processos prejudicados pela paralisação, conforme abaixo: 

 

DATA LOCAL ATIVIDADE 

13/04/2013 ou 

14/04/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 
ANÁLISE DE FTP 

20/04/2013 ou 

21/04/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 
ANÁLISE DE FTP 

04/05/2013 ou 

05/05/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 
ANÁLISE DE FTP 

 

Art. 6º - Autorizar o servidor EDUARDO BIASOTTO, a compensar horas não trabalhadas, 

em razão da adesão ao movimento grevista, considerando a necessidade de análise de processos 

prejudicados pela paralisação, conforme abaixo: 

 

DATA LOCAL ATIVIDADE 

06/04/2013 ou 

07/04/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

RELATÓRIOS E ATIVIDADES 

DO PROGRAMA EMB-550 

13/04/2013 ou 

14/04/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

RELATÓRIOS E ATIVIDADES 

DO PROGRAMA EMB-550 

20/04/2013 ou 

21/04/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

RELATÓRIOS E ATIVIDADES 

DO PROGRAMA EMB-550 

27/04/2013 ou 

28/04/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

RELATÓRIOS E ATIVIDADES 

DO PROGRAMA EMB-550 

04/05/2013 ou 

05/05/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

RELATÓRIOS E ATIVIDADES 

DO PROGRAMA EMB-550 

 

Art. 7º - Autorizar o servidor RODRIGO VIEIRA MACHADO DE MORAES, a compensar 

horas não trabalhadas, em razão da adesão ao movimento grevista, considerando a necessidade de 

análise de processos prejudicados pela paralisação, conforme abaixo: 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 14 – 5 de abril de 2013 

 

  

 12 

 

DATA LOCAL ATIVIDADE 

06/04/2013 ou 

07/04/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

MANUAIS  E ATIVIDADES DO 

PROGRAMA EMB-550 e ERJ-

170/190 

13/04/2013 ou 

14/04/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

MANUAIS  E ATIVIDADES DO 

PROGRAMA EMB-550 e ERJ-

170/190 

20/04/2013 ou 

21/04/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

MANUAIS  E ATIVIDADES DO 

PROGRAMA EMB-550 e ERJ-

170/190 

27/04/2013 ou 

28/04/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

MANUAIS  E ATIVIDADES DO 

PROGRAMA EMB-550 e ERJ-

170/190 

01/05/2013 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

MANUAIS  E ATIVIDADES DO 

PROGRAMA EMB-550 e ERJ-

170/190 

04/05/2013 ou 

05/05/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

MANUAIS  E ATIVIDADES DO 

PROGRAMA EMB-550 e ERJ-

170/190 

 

Art. 8º - Autorizar o servidor PEDRO FIRMO CALDEIRA, a compensar horas não 

trabalhadas, em razão da adesão ao movimento grevista, considerando a necessidade de análise de 

processos prejudicados pela paralisação, conforme abaixo: 

 

DATA LOCAL ATIVIDADE 

06/04/2013 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 

AVALIAÇÃO DOS REQUISITOS 

DE ENVELHECIMENTO DE 

AERONAVES 

13/04/2013 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 

AVALIAÇÃO DOS REQUISITOS 

DE ENVELHECIMENTO DE 

AERONAVES 

 

Art. 9º - Autorizar o servidor EDVALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA, a compensar horas 

não trabalhadas, em razão da adesão ao movimento grevista, considerando a necessidade de análise 

de processos prejudicados pela paralisação, conforme abaixo: 

 

DATA LOCAL ATIVIDADE 

06/04/2013 ou 

07/04/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

RELATÓRIOS E ATIVIDADES 

DO PROGRAMA EMB-550 

13/04/2013 ou 

14/04/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

RELATÓRIOS E ATIVIDADES 

DO PROGRAMA EMB-550 

20/04/2013 ou 

21/04/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

RELATÓRIOS E ATIVIDADES 

DO PROGRAMA EMB-550 

27/04/2013 ou 

28/04/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

RELATÓRIOS E ATIVIDADES 

DO PROGRAMA EMB-550 

04/05/2013 ou 

05/05/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

RELATÓRIOS E ATIVIDADES 

DO PROGRAMA EMB-550 

 

Art. 10 - Autorizar o servidor AILTON JOSE DE OLIVEIRA JUNIOR, a compensar horas 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 14 – 5 de abril de 2013 

 

  

 13 

não trabalhadas, em razão da adesão ao movimento grevista, considerando a necessidade de análise 

de processos prejudicados pela paralisação, conforme abaixo: 

 

DATA LOCAL ATIVIDADE 

06/04/2013 ou 

07/04/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

ANÁLISE DE DOCUMENTOS 

DE CERTIFICAÇÃO DO EMB-

550 

13/04/2013 ou 

14/04/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

ANÁLISE DE DOCUMENTOS 

DE CERTIFICAÇÃO DO EMB-

550 

20/04/2013 ou 

21/04/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

ANÁLISE DE DOCUMENTOS 

DE CERTIFICAÇÃO DO EMB-

550 

27/04/2013 ou 

28/04/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

ANÁLISE DE DOCUMENTOS 

DE CERTIFICAÇÃO DO EMB-

550 

01/05/2013 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

ANÁLISE DE DOCUMENTOS 

DE CERTIFICAÇÃO DO EMB-

550 

04/05/2013 ou 

05/05/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

ANÁLISE DE DOCUMENTOS 

DE CERTIFICAÇÃO DO EMB-

550 

 

Art. 11 - Autorizar o servidor TIAGO ANTUNES VIEIRA DE MENEZES, a compensar 

horas não trabalhadas, em razão da adesão ao movimento grevista, considerando a necessidade de 

análise de processos prejudicados pela paralisação, conforme abaixo: 

 

DATA LOCAL ATIVIDADE 

06/04/2013 ou 

07/04/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

RELATÓRIOS E ATIVIDADES 

DO PROGRAMA EMB-550 

13/04/2013 ou 

14/04/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

RELATÓRIOS E ATIVIDADES 

DO PROGRAMA EMB-550 

20/04/2013 ou 

21/04/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

RELATÓRIOS E ATIVIDADES 

DO PROGRAMA EMB-550 

27/04/2013 ou 

28/04/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

RELATÓRIOS E ATIVIDADES 

DO PROGRAMA EMB-550 

01/05/2013 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

RELATÓRIOS E ATIVIDADES 

DO PROGRAMA EMB-550 

04/05/2013 ou 

05/05/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

RELATÓRIOS E ATIVIDADES 

DO PROGRAMA EMB-550 

 

Art. 12 - Autorizar o servidor MAURÍCIO DE PAULA FERREIRA VELOSO, a compensar 

horas não trabalhadas, em razão da adesão ao movimento grevista, considerando a necessidade de 

análise de processos prejudicados pela paralisação, conforme abaixo: 

 

DATA LOCAL ATIVIDADE 

06/04/2013 ou 

07/04/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

ANÁLISE DE DOCUMENTOS 

DE CERTIFICAÇÃO DO EMB-

550 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 14 – 5 de abril de 2013 

 

  

 14 

13/04/2013 ou 

14/04/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

ANÁLISE DE DOCUMENTOS 

DE CERTIFICAÇÃO DO EMB-

550 

20/04/2013 ou 

21/04/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

ANÁLISE DE DOCUMENTOS 

DE CERTIFICAÇÃO DO EMB-

550 

27/04/2013 ou 

28/04/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

ANÁLISE DE DOCUMENTOS 

DE CERTIFICAÇÃO DO EMB-

550 

01/05/2013 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

ANÁLISE DE DOCUMENTOS 

DE CERTIFICAÇÃO DO EMB-

550 

04/05/2013 ou 

05/05/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

ANÁLISE DE DOCUMENTOS 

DE CERTIFICAÇÃO DO EMB-

550 

 

Art. 13 - Autorizar o servidor FAUSTO ENOKIBARA, a compensar horas não trabalhadas, 

em razão da adesão ao movimento grevista, considerando a necessidade de análise de processos 

prejudicados pela paralisação, conforme abaixo: 

 

DATA LOCAL ATIVIDADE 

06/04/2013 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

ANÁLISE DE DOCUMENTOS 

DE CERTIFICAÇÃO DO EMB-

550 

13/04/2013 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

ANÁLISE DE DOCUMENTOS 

DE CERTIFICAÇÃO DO EMB-

550 

20/04/2013 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

ANÁLISE DE DOCUMENTOS 

DE CERTIFICAÇÃO DO EMB-

550 

27/04/2013 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

ANÁLISE DE DOCUMENTOS 

DE CERTIFICAÇÃO DO EMB-

550 

04/05/2013 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

ANÁLISE DE DOCUMENTOS 

DE CERTIFICAÇÃO DO EMB-

550 

 

Art. 14 - Autorizar o servidor PLÍNIO LUIS RIBEIRO, a compensar horas não trabalhadas, 

em razão da adesão ao movimento grevista, considerando a necessidade de análise de processos 

prejudicados pela paralisação, conforme abaixo: 

 

DATA LOCAL ATIVIDADE 

06/04/2013 ou 

07/04/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

ANÁLISE DE RELATÓRIOS DO 

EMB 550 E ELABORAÇÃO DE 

FCAR/CAI DO EMB 390 

13/04/2013 ou 

14/04/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

ANÁLISE DE RELATÓRIOS DO 

EMB 550 E ELABORAÇÃO DE 

FCAR/CAI DO EMB 390 

20/04/2013 ou 

21/04/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

ANÁLISE DE RELATÓRIOS DO 

EMB 550 E ELABORAÇÃO DE 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 14 – 5 de abril de 2013 

 

  

 15 

FCAR/CAI DO EMB 390 

27/04/2013 ou 

28/04/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

ANÁLISE DE RELATÓRIOS DO 

EMB 550 E ELABORAÇÃO DE 

FCAR/CAI DO EMB 390 

04/05/2013 ou 

05/05/2013 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

- SP 

ANÁLISE DE RELATÓRIOS DO 

EMB 550 E ELABORAÇÃO DE 

FCAR/CAI DO EMB 390 

 

Art. 15 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

CESAR RODRIGUES HESS 

 

 

7 - PORTARIA Nº 898, DE 4 DE ABRIL DE 2013. 

 

O GERENTE DE AERONAVEGABILIDADE DE TRANSPORTE AÉREO, no uso das 

atribuições outorgadas pela Portaria nº 1249, de 29 de junho de 2011, e tendo em vista o que consta 

no TERMO DE ACORDO Nº 02/2012 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, de 09 

de outubro de 2012, resolve: 

 

Art. 1º - Publicar a relação dos servidores autorizados a compensar horas não trabalhadas, em 

razão da adesão ao movimento grevista, no dia 06 ou 07 de abril de 2013, considerando a 

necessidade de análise de processos prejudicados pela paralisação. 

 

ADRIANO CARLOS CANOLLA SÃO PAULO - SP 

EDMILSON APARECIDO MARTINS SÃO PAULO - SP 

FELIPE CHAVES FARIA DE ALMEIDA SÃO PAULO - SP 

MAURO SÉRGIO BOTELHO DOMINGUES SÃO PAULO - SP 

 

Art. 2º - Publicar a relação dos servidores autorizados a compensar horas não trabalhadas, em 

razão da adesão ao movimento grevista, no dia 13 ou 14 de abril de 2013, considerando a 

necessidade de análise de processos prejudicados pela paralisação. 

 

ADRIANO CARLOS CANOLLA SÃO PAULO - SP 

EDUARDO DE CASTRO MARTINS DE MORAIS SÃO PAULO - SP 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

SÉRGIO VALENTE PEREIRA LIMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 14 – 5 de abril de 2013 

 

  

 16 

Superintendência de Administração e Finanças      

 

 

1 - PORTARIA Nº 889, DE 4 DE ABRIL DE 2013.  

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso VIII do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, o art. 9º, § 2º, inciso III, da Instrução Normativa nº 4, de 12 de novembro de 2010, da 

Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação – SLTI/MPOG e conforme consta nos autos do 

processo nº 00058.022885/2013-65, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para compor a Equipe de Planejamento da Contratação 

visando à contratação de serviços de telefonia móvel para a Agência, conforme a seguir: 

 

I – RAFAEL GUILHERME RODRIGUES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1741795, como 

Integrante Técnico, 

II – BRUNO SILVA FIORILLO, matrícula SIAPE nº 1718388, como Integrante Requisitante e; 

III – LAERTE GIMENES RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1439171, como Integrante 

Administrativo. 

 

Art. 2º As atribuições da Equipe de Planejamento da Contratação constam da Instrução 

Normativa nº 4/10/SLTI/MPOG. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até a destituição 

automática da Equipe de Planejamento da Contratação, que dar-se-á quando da assinatura do termo de 

contrato ou instrumento congênere, nos termos do art. 62 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 

                              

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

         

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Superintendência de Planejamento Institucional 

 

 

1 - PORTARIA Nº 912, DE 5 DE ABRIL DE 2013. 

 

Constitui Grupo de Trabalho para definir 

procedimentos a serem empregados na análise 

das divergências apontadas pelo sistema 

Decolagem Certa – DCERTA. 

 

O SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL no uso das competências 

que lhe são outorgadas pelos Art. 92 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de 

novembro de 2009, com as alterações posteriores, e considerando determinação da Reunião de 

Diretoria (REDIR) Deliberativa ocorrida em 18 de março de 2013, resolve : 

 

Art. 1º Constituir Grupo de Trabalho para definir os procedimentos a serem adotados para  

análise das divergências apontadas pelo sistema Decolagem Certa – DCERTA. 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 14 – 5 de abril de 2013 

 

  

 17 

 

Art. 2º São atribuições do Grupo de Trabalho: 

I – identificar a unidade organizacional responsável que gerenciará as informações relativas ao 

processo de tratamento das divergências; 

II – estabelecer fluxo processual de tratamento e encaminhamento das divergências; 

III – definir a estrutura de governança e infraestrutura necessária à implantação desses novos 

procedimentos; 

IV – analisar a possibilidade de automatização do fluxo processual. 

 

Art. 3º O Grupo de Trabalho será formado por  representantes da Superintendência de 

Planejamento Institucional (SPI), Superintendência de Tecnologia da Informação (STI), 

Superintendência de Aeronavegabilidade (SAR), Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária 

(SIA), Superintendência de Segurança Operacional (SSO), Gerência Geral de Ação Fiscal (GGAF) e 

Gerência Geral de Análise e Prevenção de Acidentes (GGAP). 

 

§ 1º Os representantes titulares e suplentes respectivamente de cada unidade organizacional 

identificada no caput são: 

a) SPI: Marcelo Rezende Bernardes, matrícula SIAPE 2779351, e Bernardo Tomaz de Castro, 

matrícula SIAPE 1765345; 

b) STI: Eduardo Regis de Oliveira, matrícula SIAPE 1324246, e Rajiv Geeverghese, matrícula 

SIAPE 1740627; 

c) SAR: Paulo Sergio Degrazia Dellamora, matrícula SIAPE 1587113, e Edmilson Souza 

Anastácio, matrícula SIAPE 1579873; 

d) SIA: Vivian Borges Ferreira, matrícula SIAPE 1763390, e Daniel Alves da Cunha, matrícula 

SIAPE 1586909; 

e) SSO: Alessandro Mello Dias, matrícula SIAPE 15867374, e Cristiano Bichara Leal, matrícula 

SIAPE 1650780; 

f) GGAF: André Luiz Strauss Bosse, matrícula SIAPE 1649094, e Cicero Crispim Marques 

Feitosa, matrícula SIAPE 1763747; 

g) GGAP: Fernando Franklin Correia, matrícula SIAPE 1439882, e Allan Jasmim Meirino, 

matrícula SIAPE 1586515; 

 

Art. 4º O grupo de trabalho descrito no art. 1º será coordenado pelo representante da 

Superintendência de Planejamento Institucional. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

TIAGO SOUSA PEREIRA 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

1 - PORTARIA Nº 853, DE 1º DE ABRIL DE 2013 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições conferidas pelo inciso XX do art. 79 do Regimento 

Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e alterações posteriores, e pelo 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 14 – 5 de abril de 2013 

 

  

 18 

inciso VI do artigo 1º da Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 2013, publicada no BPS V.8 nº 02 de 11 de 

janeiro de 2013, e o constante no Processo n° 60800.013927/2010-04, resolve: 

 

Art. 1º - Conceder à servidora ZEILA MARCIA CARVALHO DA SILVA, Agente 

Administrativo, Classe S, Padrão III, matrícula SIAPE n° 0196818, o usufruto de 1 (um) mês de licença 

prêmio por assiduidade no período de 13 de maio de 2013 a 11 de junho de 2013, referente a 1 (um) 

quinquênio a que faz jus, adquirido no período de 04/12/1987 a 01/12/1992. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

2 - PORTARIA Nº 854, DE 1º DE ABRIL DE 2013. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XXIII do art. 93-C do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, bem como a delegação 

constante na Portaria ANAC nº 53, de 10 de janeiro de 2013, combinados com o art. 98, § 1º da Lei nº 

8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o contido no processo n° 00058.023802/2013-55, 

resolve: 

 

Art. 1° Conceder horário especial de estudante ao servidor GABRIEL DINIZ TORMIN, Técnico 

Administrativo, SIAPE nº 1814720, lotado na Gerência Técnica de Suporte e Infraestrutura da 

Superintendência de Tecnologia da Informação – STI, no Rio de Janeiro/RJ, no período de 19 de 

novembro de 2012 a 8 de abril de 2013, conforme proposta de compensação de horário abaixo: 

 

 2ª. Feira 3ª. Feira 4ª. Feira 5ª. Feira 6ª. Feira 

Entrada 07h00 07h00 07h00 07h00 8h00 

Saída 13h30 13h30 13h30 13h30 15h30 

Intervalo - - - - - 

Entrada 20h30 20h30 20h30 20h30 20h30 

Saída 22h00 22h00 22h00 22h00 21h00 

Jornada 

Diária 
8h 8h 8h 8h 8h 

Jornada Semanal 40 h 

 

 

Art. 2º O horário especial de estudante deverá coincidir com o calendário escolar e seu 

cumprimento será comprovado mediante registro em folha de freqüência. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

3 - PORTARIA Nº 855, DE 1º DE ABRIL DE 2013. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XXIII do art. 93-C do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e o inciso XI da 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 14 – 5 de abril de 2013 

 

  

 19 

Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 2013, combinados com o inciso II do art. 36 da Lei n° 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, observando-se o disposto no art. 15 da Instrução Normativa nº 20, de 19 de 

março de 2009, e tendo em vista o constante no Processo n° 00058.021139/2013-54, resolve: 

 

Art. 1º - Remover, a pedido, a contar de 21 de janeiro de 2013, o servidor MARCELO PAES DO 

REGO BARROS, Analista Administrativo, Classe “A”, Padrão IV, matrícula SIAPE nº 1478673, da 

Gerência de Planejamento, Orçamento, Finanças e Contabilidade – GPOF, da Superintendência de 

Administração e Finanças – SAF, em Brasília/DF, para a Gerência de Administração de Pessoas – 

GAPE, da Superintendência de Gestão de Pessoas – SGP, em Brasília/DF. 

 

Art.2º - O servidor deverá permanecer na unidade de destino por um prazo mínimo de 12 (doze) 

meses, nos termos do artigo 16 da Instrução Normativa nº 20/2009. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

4 - PORTARIA Nº 862, DE 2 DE ABRIL DE 2013. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XXIII do art. 93-C do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e o inciso XI da 

Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 2013, combinado com o inciso I do art. 36 da Lei n° 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, observando-se o disposto nos artigos 8º e 9º da Instrução Normativa nº 20, de 19 de 

março de 2009, e tendo em vista o constante no Processo n° 00058.020851/2013-36, resolve: 

 

Art. 1º - Remover, de ofício, o servidor NEVERTON ALVES DE NOVAIS, ocupante do cargo 

de Especialista em Regulação de Aviação Civil, Classe A, Padrão II, matrícula SIAPE nº 1763332, da 

Gerência de Vigilância de Operações de Aviação Geral – GVAG, da Gerência-Geral de Aviação Geral 

– GGAG, da Superintendência de Segurança Operacional – SSO, em Brasília/DF, para a Gerência de 

Pesquisa e Análise de Tendências – GPAT, da Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança 

Operacional – GGAP, em Brasília/DF. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

5 - PORTARIA Nº 887, DE 3 DE ABRIL DE 2013. 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XXIII do art. 93-C do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, e o inciso XI da 

Portaria nº 53, de 10 de janeiro de 2013, combinado com o inciso II do art. 36 da Lei n° 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, observando-se o disposto nos artigos 8º e 9º da Instrução Normativa nº 20, de 19 de 

março de 2009, e tendo em vista o constante nos Processos n° 00058.018290/2013-13 e 

00058.011771/2013-90, resolve: 

 

Art. 1º - Remover, na forma de permuta, o servidor MARCO TÚLIO DE ARAÚJO, ocupante do 

cargo de Especialista em Regulação de Aviação Civil, Classe A, Padrão III, Matrícula SIAPE nº 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 14 – 5 de abril de 2013 

 

  

 20 

1474495, da Gerência de Análise Estatística e Acompanhamento de Mercado – GEAC, da 

Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado – SRE, em Brasília/DF, 

para a Gerência de Operações – GEOP, da Gerência-Geral de Ação Fiscal – GGAF, em Brasília/DF, e 

o servidor HENRIQUE MOREIRA DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Técnico em Regulação de 

Aviação Civil, Classe A, Padrão IV, Matrícula SIAPE nº 1580689, da Gerência-Geral de Ação Fiscal – 

GGAF, em Brasília/DF, para a Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de 

Mercado – SRE, em Brasília/DF. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTONIA VALÉRIA MARTINS MACIEL 

 

 

6 - SEMINÁRIO TÉCNICO DE AERONAVEGABILIDADE RBAC 145 – ORGANIZAÇÕES 

DE MANUTENÇÃO AERONÁUTICA. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 4 de 

setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de setembro 

de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

 

Alberto Jaime Ambram 

Ana Santos de Sá e Benevides 

Carlos Jacques da Silva Junior 

Carlos Eduardo Lopes de Almeida 

Daniel Nicolato Epitácio Pereira 

Fabio Kruschewsky Lemos 

Felipe Gonzalez Gonzaga 

Gustavo Luiz de Freitas Busi 

João Marcelo de Castro Monteiro 

Jonilson Martins Silva 

Jorge Alves da Silveira 

Jorge Guedes Varela 

Jose Nuno Carneiro Afonso 

Kazuhiro Ito Junior 

Luciana Ferreira da Silva 

Luciano de Alcantara Travassos 

Nelson de Azevedo Petra Bittencourt 

Paulo Peixoto Bittar 

Paulo Henrique Gandolpho da Rocha 

Rodrigo Augusto de Souza 

Rodrigo Viana Torres 

Stenio Campanhola Neves 

 

participaram do Seminário Técnico de Aeronavegabilidade RBAC 145 – Organizações de Manutenção 

Aeronáutica, realizado no Rio de Janeiro/RJ, com carga horária de 3 horas, em 1º de abril de 2013.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.8 Nº 14 – 5 de abril de 2013 

 

  

 21 

 

7 - CURSO DE TRANSPORTE AÉREO DE ARTIGOS PERIGOSOS – CHAVE 6 – INICIAL. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 4 de 

setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de setembro 

de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, de 8 de 

outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro de 2012, 

 

Adelino Cândido Rodrigues dos Santos 

Aluisio Paiva Gomes 

Amanda Karla Brito de Sousa 

Antonio Pereira Jucá 

Fausto Weiler 

Gizelle Coelho Netto 

José Maria dos Santos Silva  

Marcio Schwingel 

Maria Celia Maciel de Carvalho 

Rodrigo Munir Miziara 

Sérgio Ferreira Louredo dos Reis 

 

concluíram com aproveitamento o curso Curso de Transporte Aéreo de artigos Perigosos – Chave 6 - 

Inicial, realizado em Brasília/DF, com carga horária de 40 horas-aula, de 11 a 15 de março de 2013.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

8 - TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES. (*) 

 

(*) Ver tabela integral – Anexo III ao BPS. 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Ana Carolina Pires da Motta  

Chefe da Assessoria Técnica 

 


